

Gerbiami VDU Švietimo akademijos studentai,

Esu Joana Vasiukevič, Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo akademijos padalinio Vilniuje Specialiosios pedagogikos (logopedijos) I kurso studentė ir siekiu tapti Vilniaus padalinio Studentų atstovybės lydere, nes tikiu, kad mūsų studentų bendruomenė turi didžiulį potencialą augti, tobulėti ir tapti dar labiau įtraukiančia kiekvieną studentą. Man svarbu, kad kiekvienas jaustųsi išgirstas, turėtų galimybę dalyvauti universiteto gyvenime ir jaustųsi bendruomenės dalimi.

Esu motyvuota, empatiška bei atsakinga – man rūpi ne tik tai, kas vyksta universitete, bet ir kaip jaučiasi kiekvienas studentas. Po „Subalansuotas Fuksas“ stovyklos iškart supratau, kad tikrai noriu prisijungti prie atstovybės. Tačiau, kai po įvadinės savaitės sužinojau, kad atstovybė veikia tik Kaune, labai nusivyliau, tačiau nepasidaviau ir ryžausi kiekvieną savaitę vykti maršrutu Vilnius–Kaunas–Vilnius į organizacijos susitikimus ir tapti VDU SA nare. Dabar jau daugiau nei pusę metų sėkmingai esu šios organizacijos dalis.

Susitikimuose Kaune ne kartą klausiau, kodėl Vilniuje nėra atstovybės, kėliau šį klausimą, kūriau susirašinėjimo grupes, palaikiau ryšį su Vilniaus VDU ŠA seniūnais ir padėjau organizuoti bendrus susitikimus Vilniuje. Džiaugiuosi, kad dabar kartu kuriame Studentų atstovybės padalinį. Kadangi jau esu VDU SA narė, esu susipažinusi su organizacijos veikla, jos tikslais, sprendimų priėmimo procesais ir kitais svarbiais aspektais. Ši patirtis man padėjo pamatyti ne tik iššūkius, bet ir galimybes. Vienas svarbiausių mano tikslų – kurti aktyvią Studentų atstovybės padalinį Vilniuje. Taip pat sieksiu mažinti Kauno ir Vilniaus VDU studentų atskirtį, skatinti bendradarbiavimą tarp miestų, kad visi studentai jaustųsi vienodai svarbūs ir turėtų lygias galimybes dalyvauti universiteto ir Studentų atstovybės veiklose. Jei būčiau išrinkta lydere, siekčiau, kad studentų balsas būtų girdimas, jų problemos – sprendžiamos, o bendruomenė – aktyvi ir vieninga. Esu pasirengusi priiimti atsakomybę, ieškoti naujų galimybių ir kartu su jumis kurti tokią universiteto aplinką, kurioje kiekvienas rastų savo vietą.

Su pagarba

Joana Vasiukevič